PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS.

Referência:  Processo nº 004/2023
                   Licitação – TOMADA DE PREÇOS nº 003/2023

Objeto:  “EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MODERNIZAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ACESSO A INTERNET VIA WIFI, COM
FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E
FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO, ATRAVÉS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº
103370/2022 CELEBRADO COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL”.

 Data:         05 de abril de 2023 – Horário: 09h00min

            No dia e hora acima mencionados, na sede da Prefeitura do Município de Angatuba, junto ao Setor

de Licitações, realizou-se sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes de documentação e

propostas dos interessados em participar da licitação em referência, com a presença de todos os integrantes da

Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, no final

assinados. Aberta a sessão pela Senhora Presidente da Comissão, verificou-se a participação das seguintes

licitantes: 1) “MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA”, inscrita sob o CNPJ nº

00.026.315/0001-08 – protocolo nº 1079/2023, representada neste ato pelo Sr. Antonio Carlos Piccino Filho,

portador do RG nº 8.411.968, 2) “SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA”, inscrita sob o

CNPJ nº 78.794.427/0001-04 – protocolo nº 1058/2023, sem representante. Foi consultado junto aos sites dos

órgãos fiscalizadores se as empresas se encontram apenadas, bem como verificado o enquadramento das mesmas

quanto ao porte (ME ou EPP). Em seguida, foi procedida a abertura do envelope nº 01 – Documentos, examinados

pela Comissão Permanente de Licitação com o auxílio do Engenheiro Civil Henrique José Alciati para a análise da

Qualificação Técnica exigida pelo edital, bem como auxílio do Contador em exercício Sr. Cayo César Climeni para

análise da Qualificação Econômico Financeira, constatando que a empresa “SOLAR MATERIAIS E

CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA” foi devidamente INABILITADA por deixar de apresentar a declaração do

item 13.1.3.9 – Anexo VI, também por descumprir parcialmente o item 13.1.3 - Qualificação Técnica referente a

parcela de maior relevância item 1 – Ref. ao item 6.1 da planilha orçamentária, tanto para o técnico

profissional/operacional quanto técnico operacional em nome da empresa, e deixou de apresentar os itens 13.1.3.13

e 13.1.3.14, eis que não comprovou ter prestado serviços com rede energizada e serviços com intervenções viárias.

Constatando também que a empresa “MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES

LTDA” foi devidamente HABILITADA, pois cumpriu plenamente as exigências do edital. Comunicado o resultado ao

licitante presente Sr. Antonio Carlos Piccino Filho, o mesmo solicita que seja constado em ata o que segue: “a

empresa “SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA” deve mesmo ser inabilitada, estando

correta a posição da comissão, acrescentando ainda que a equipe técnica por eles indicada, com apenas 02

PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

eletricistas é insuficiente para a execução do serviço no prazo estipulado de apenas 02 meses e, ainda, a empresa

talvez não ostente mais a condição de ME/EPP, a considerar o grande número de certames vencidos por eles

apenas no Estado de São Paulo nos últimos meses”. Fica determinado que o resultado dessa sessão será

publicado no Diário Oficial do Estado e concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual recurso e nova data

para a abertura dos envelopes propostas que ficarão em posse da Comissão Permanente de Licitações

devidamente lacrados será informada e publicada. Em seguida, a sessão foi suspensa pelo tempo necessário para

a lavratura desta Ata. Reaberta a sessão, a Presidente da Comissão, procedeu a leitura da mesma, que foi achada

conforme e, em nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão indo assinada pelos

membros da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município de Angatuba e licitante presente.

MELISSE FÁTIMA RAMOS
Presidente

           MARIA ALICE ROCHEL DE MEIRA                                                   LUCIANA R. ZACARIAS QUEIROZ
                               Membro                                    Membro

MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA
Sr. Antonio Carlos Piccino Filho

HENRIQUE JOSE ALCIATI
Engenheiro Civil
CREA 060088102-3

CAYO CESAR CLIMENI
Contador em exercício

.